

## Contactar

Chicureo, Santiago de Chile  
nicolas.artigue@gmail.com

[www.linkedin.com/in/nicolasartigue](http://www.linkedin.com/in/nicolasartigue)  
(LinkedIn)

## Aptitudes principales

Prospección de ventas  
Experiencia del candidato  
Gestión de atención al cliente

## Languages

Español (Native or Bilingual)  
Inglés (Full Professional)

## Certifications

EMBRACE DIFFERENT  
DRIVE IT  
Professional Certification in OKR  
MAKE IT PERSONAL  
BE CONNECTED

## Honors-Awards

Trabintro: High Impact Project

# Nicolás Artigue

Consultor en Capital Humano | Estrategia Empresarial  
Colina, Región Metropolitana de Santiago, Chile

## Extracto

Profesional con más de 18 años de experiencia en diferentes campos de RRHH. Me entusiasma mejorar el desempeño organizacional a través de personas, procesos y tecnología. Tengo un sólido conocimiento sobre el mercado regional, sus leyes laborales y las mejores prácticas de recursos humanos para una amplia gama de países, incluidos Chile, Argentina, Uruguay, Perú, México y Brasil, entre otros.

Actualmente me desempeño como Consultor Independiente para empresas en Argentina, Chile, Puerto Rico y República Dominicana.

---

## Experiencia

### NART

Director  
marzo de 2023 - Present (8 meses)  
LATAM & Caribe

Somos empresa de consultoría y de soporte a la gestión de organizaciones Públicas y Privadas, que tiene como finalidad generar una visión de futuro clara apalancada en la implementación estrategias con foco en negocios; desarrollo organizacional; capital humano; innovación y transparencia. Brindamos apoyo a equipos Directivos para la mejora de los procesos de diseño, la definición y concreción de las políticas y programas.

### Nicolás Artigue | HR Consulting Services

Consultor de RRHH  
marzo de 2022 - Present (1 año 8 meses)  
LATAM & Caribe

Ayudo a empresas y emprendedores a atraer y gestionar personas a través de la co-creación de prácticas innovadoras en Capital Humano. También puedo ayudarte a llevar tu carrera profesional al siguiente nivel y prepararte para los desafíos del mercado. Para más información contácteme en [nicolas@nartiguehr.com](mailto:nicolas@nartiguehr.com).

## Motorola Solutions

### HR Manager Cono Sur

agosto de 2016 - febrero de 2022 (5 años 7 meses)

Región Metropolitana de Santiago, Chile

Lideré la Gerencia de RRHH de Motorola para el Cono Sur, con responsabilidad sobre Argentina, Chile y Perú. Desde 2018 también lideré la Gerencia de RRHH para el Grupo Interexport (una empresa de Motorola Solutions) con enfoque en integración cultural, cambio organizacional e integración en términos y condiciones de Interexport Servicios; Interexport Integración; Mobilink y Quórum.

## Technisys

### Jefe de Administración de Personal

febrero de 2014 - agosto de 2016 (2 años 7 meses)

Buenos Aires, Argentina

Lideré el Departamento de Administración de RRHH (4 reportes directos en 4 países) para más de 200 empleados en LATAM con enfoque en Compensación, HR ADM y Métricas.

## Montagne Outdoors S.A.

### Supervisor de RRHH

septiembre de 2011 - diciembre de 2013 (2 años 4 meses)

Buenos Aires, Argentina

Lideré el Departamento de RRHH de Planta (4 reportes directos) para más de 200 colaboradores en diferentes localidades de Argentina.

## Hospital Aleman

### Analista de RRHH

febrero de 2009 - septiembre de 2011 (2 años 8 meses)

Buenos Aires, Argentina

Formé parte del Equipo de Administración de Personal, y el foco de mis tareas fueron Payroll, Relaciones Laborales, Compensaciones y Beneficios.

## Cargos S.R.L

### Asistente de Reclutamiento

octubre de 2005 - septiembre de 2009 (4 años)

Buenos Aires, Argentina

Formé parte del Equipo de Reclutamiento, el enfoque de mis tareas era cubrir vacantes temporales en la Industria Hotelera.

Laboratorios Eurolab  
Representante de ventas  
septiembre de 2004 - abril de 2005 (8 meses)  
Buenos Aires, Argentina

Representante de Ventas División Nutrición y Deporte.

---

## Educación

The London School of Economics and Political Science (LSE)  
Certificación en Negocios, Política Económica y Relaciones  
Internacionales · (septiembre de 2020 - noviembre de 2020)

Universidad Adolfo Ibáñez  
Diploma en Administración de Negocios · (2019 - 2020)

Universidad Adolfo Ibáñez  
Diploma en Gestión del Cambio e Innovación Corporativa · (2019 - 2020)

Escuela Argentina de Negocios  
Licenciatura en Dirección de RRHH · (2008 - 2012)